cum omnis Dei operatio in creatura sit tribus personis communis, tamen per quamdam convenientiam formatio corporis Christi attribuitur Spiritui sancto: est enim Spiritus sanctus amor Patris et Filii, quo se invicem et nos diligunt. Deus autem, ut Apostolus ad Ephesios II dicit, „propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos“, Filium suum incarnari constituit. Convenienter igitur carnis formatio Spiritui sancto attribuitur.

ITEM. Spiritus sanctus omnium gratiarum est auctor, cum sit primum in quo omnia dona gratis donantur. Hoc autem fuit superabundantis gratiae ut humana natura in unitatem divinae personae assumeretur, ut ex supradictis patet. Ad demonstrandum igitur huiusmodi gratiam formatio corporis Christi Spiritui sancto attribuitur.

Convenienter etiam hoc dicitur secundum similitudinem humani verbi et spiritus. Verbum enim humanum in corde existens, similitudinem gerit aeterni Verbi secundum quod existit in Patre. Sicut autem humanum verbum vocem assumit, ut sensibiliter hominibus innotescat, ita et Verbum Dei carnem assumpsit, ut

Menschen auf sichtbare Weise zu erscheinen. Der menschliche Laut wird aber durch den Hauch des Menschen gebildet; und daher mußte auch das Fleisch des WORTES Gottes durch den Hauch des WORTES gebildet werden.

## 220. KAPITEL

### DIE AUSLEGUNG DES IN DAS GLAUBENSBEKENNTNIS AUFGENOMMENEN SATZES ÜBER DIE EMPFÄNGNIS UND DIE GEBURT CHRISTI

Um also den Irrtum des *Ebion* und des *Cerinthus* [vgl. Kap. 202 u. Anm. (189), (190)] auszuschließen, die vom Leibe Christi sagten, er sei durch den männlichen Samen gebildet worden, heißt es im apostolischen Glaubensbekenntnis: „Der empfangen ist vom Heiligen Geiste“, und anstatt dessen heißt es im Glaubensbekenntnis der Väter: „Und Er ist Fleisch geworden durch den Heiligen Geist“, damit man von Ihm glaube, daß Er nicht, wie die Manichäer sagen [vgl. Kap. 207 u. Anm. (125)], einen Scheinleib, sondern wahres Fleisch angenommen hat. Im Glaubensbekenntnis der Väter wurde aber hinzugefügt: „Wegen uns Menschen“, um den Irrtum des *Origenes* [230] auszuschließen, der annahm, daß durch die Kraft des Leidens Christi auch die Dämonen befreit werden sollten. Es wurde in demselben

visibiliter hominibus appareret. Vox autem humana per hominis spiritum formatur. Unde et caro Verbi Dei per Spiritum Verbi formari debuit.

## CAPUT 220

### Expositio articuli in Symbolo positi de conceptione et nativitate Christi

Ad excludendum igitur errorem Ebionis et Cerinthi, qui corpus Christi ex virili semine formatum dixerunt, dicitur in Symbolo Apostolorum: „Qui conceptus est de Spiritu sancto.“ Loco cuius in Symbolo Patrum dicitur: „Et incarnatus est de Spiritu sancto“, ut non phantasticum corpus secundum Manichaeos, sed veram carnem assumpsisse credatur. Additum est autem in Symbolo Patrum, „Propter nos homines“, ad excludendum Origenis errorem [Peri Archon 1, 6. 8], qui posuit virtute passionis Christi etiam daemones liberandos. Additum est etiam in eodem